Art. 283. Por infração a qualquer dispositivo das Leis nºs. 8.212 e 8.213, ambas de 

1991, e 10.666, de 8 de maio de 2003, para a qual não haja penalidade expressamente cominada 

neste Regulamento, fica o responsável sujeito a multa variável de R$ 636,17 (seiscentos e trinta 

e seis reais e dezessete centavos) a R$ 63.617,35 (sessenta e três mil, seiscentos e dezessete 

reais e trinta e cinco centavos), conforme a gravidade da infração, aplicando-se-lhe o disposto 

nos arts. 290 a 292, e de acordo com os seguintes valores: 
* Artigo, caput, com redação dada pelo Decreto nº 4.862, de 21/10/2003. 

I - a partir de R$ 636,17 (seiscentos e trinta e seis reais e dezessete centavos) nas 

seguintes infrações: 

a) deixar a empresa de preparar folha de pagamento das remunerações pagas, 

devidas ou creditadas a todos os segurados a seu serviço, de acordo com este Regulamento e 

com os demais padrões e normas estabelecidos pelo Instituto Nacional do Seguro Social;

[...]

h) deixar a empresa de elaborar e manter atualizado perfil profissiográfico 

abrangendo as atividades desenvolvidas pelo trabalhador e de fornecer a este, quando da 

rescisão de contrato de trabalho, cópia autêntica deste documento; e: 
* Alínea h acrescida pelo Decreto nº 4.862, de 21/10/2003. 

II - a partir de R$ 6.361,73 (seis mil trezentos e sessenta e um reais e setenta e três 

centavos) nas seguintes infrações: 

a) deixar a empresa de lançar mensalmente, em títulos próprios de sua 

contabilidade, de forma discriminada, os fatos geradores de todas as contribuições, o montante 

das quantias descontadas, as contribuições da empresa e os totais recolhidos;

[...]

e) deixar o servidor, o serventuário da Justiça ou o titular de serventia extrajudicial 

de exigir a apresentação do documento comprobatório de inexistência de débito na alienação 

ou oneração, a qualquer título, de bem móvel incorporado ao ativo permanente da empresa, de 

valor superior a R$ 15.904,18 (quinze mil novecentos e quatro reais e dezoito centavos); 

f) deixar o servidor, o serventuário da Justiça ou o titular de serventia extrajudicial 

de exigir documento comprobatório de inexistência de débito no registro ou arquivamento, no 

órgão próprio, de ato relativo a baixa ou redução de capital de firma individual, redução de